Pelaiz persoluissent illas calugnias sicut in prefato 
testamento siue et commisso scripte sunt. Illico supradicta comitissa / (Fol. 67r B) cum Munio 
Pelaiz cum se uiderunt uictos in presentia regis et regine et nobilium eorum curie, cognouerunt se 
in culpam eo quod ceperant per uim suprafatum monasterium sine directo, et rogauerunt 
Ouetensem episcopum domnum Froilanum pro illis calumpniis et dederunt ex sua parte uigarium 
pernominatum Markitum et dedit rex ostiarium suum nomine Emilianum qui mitterent prefatum 
monasterium siue et castellum cum omnibus bonis suis, sicut scriptum est in testamento comitis 
Froilani Uelaz et in commisso regis Ranimiri, in manu cultoris Ouetensis ecclesie, Citi 
Ueremundiz nomine, presente et auctoricante prefato pontifice, quod equidem fecerunt. Nos igitue 
suprafata comitissa domna Esloncia et sororibus meis domna Maior et domna Elo et item alia 
domna Geloira insimul, qui sumus presentes cum Monnio Pelaiz in his asertionibus super hanc 
causam, facimus hoc scriptum in presentia regis et regine et nobilium palatii ut si magis nos aut 
aliquis ex nostra progenie de suprafato monasterio uel castello aliquid inquietare uoluerimus uel 
uoluerint, quisquis ille fuerit qui talia commiserit, sit excomunicatus a fatie omnipotentis Dei et 
quantum in calumpniam miserit reddat in duplo in simili loco et insuper Ouetensi ecclesie et 
cultoribus eius persoluat auri talentum summum; et hoc placidum plenum habeat roborem per 
secula cuncta. Ego comitissa Eldontia in hoc placidum manus meas roboraui (signo). Ego 
comitissa domna Maior in hoc placidum manus meas roboraui (signo). Ego comitissa domna Elo 
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in hoc placidum manus meas roboraui (signo). / (Fol. 67v A) Ego comitissa Geloira in hoc 
placidum manus nostras roboraui (signo). Ego Monio Pelaiz in hoc placidum manus meas roboraui 
(signo). Fredenandus rex confirmat (signo). Sanctia regina confirmat (signo). Froilanus Ouetensis 
episcopus confirmat (signo). Petrus Pelaiz armiger regis confirmat (cruz). Ordonius Pelaiz 
confirmat. Pelagius Pelaiz confirmat. Petrus Xemeniz confirmat. Gundemarus Xemeniz confirmat. 
Froila Xemeniz confirmat. Et omnes nobiles palatii confirmat. Coram testes Ecta testis (signo). 
Iohannes testis (signo). Martinus testis (signo). Romanus notuit (signo). Comes Munio Ruderiquiz 
maior et uxor eius comitissa domna Henderquina fuerunt parentes de istas quatuor comitissas 
domna Esloncia, uxor comitis Piniolo Xemeniz habuit filios. Comitissa donna Elo fuit uxor comes 
domno Gundisaluo et habuit filios Ve nominibus Assur Gunsaluiz / (Fol. 67v B) Petrus Gunsaluiz, 
Munnio Gunsaluiz, Xemena Gunsaluiz, Eslonza Gunsaluiz; Comitissa donna Maior fuit uxor de 
Munnio Fredinandiz et habuit filios. Comitissa donna Geloira fuit uxor commes Fredinando 
Munniz et habuit filios Munnio Fredinandiz et aliorum quorum nomina ignoro. Munnio Pelaiz, 
Ordonio Pelaiz, Petrus Pelaiz, Pelagius Pelaiz fuerunt filios de Pelagio Froilaz et comitissa domna 
Eslonza. 
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1069, marzo, 07. 

Marín Veremudez, estando para ir a la guerra, da a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San 
Bartolomé de Lodon y otros bienes en Salas, Agüera, Paules, Felguera, Villazón, etc. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 66 

TESTAMENTUM MARTINI VEREMUDIZ 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti qui est in Trinitate unus et uerus Dei per omnia 
secula seculorum amen. Scire facimus et patule dicimus ut qui legerit uel audierit in nouissimis 
temporibus uera esse credatur et a rectis hominibus constanter redarguatur. Ideo ego Martinus 
Ueremudiz properanti cum regibus ad bellum, rememoraui et que parentes meos Ouetensi ecclesie 
concesserunt et iurificata per manus episcoporum Ouetensium usque hodie tenui modo reddo eam 
et concedo Ouetensi ecclesie et cultores eius et tibi Ariani episcopi et mitto eam integram sub tua 
manu per manu seruo meo Leocadio ut iurifices eam ego uiuenti sicut antecessor tuus Froilanus 
episcopus iurificauit; non uendidi, non donaui, neque commutaui ex ea aliquid, sed integra sit 
Saluatori nostro et Genitricis eius Sancte Marie semper uirginis et omnium apostolorum, martirum, 
confessorum atque uirginum, pro remedio anime mee et parentum meorum, ut cum sanctis 
permaneamus in secula seculorum. Hec sunt nomina uillarum et ecclesiarum et hereditatum cum 
suis familiis quas ego et genitores mei Ueremundus Armentariz et domna Palla Ouetensi ecclesie 
et cultores eius concessimus, id est, inprimis territorio / (Fol. 90v B) Lotone secus flumen Narceie 
monasterium Sancti Bartholomei apostoli cum omnibus suis deganeis et familiis et omnibus bonis 
ab omni integritate. Damus adhuc etiam pernominatas uillas cum suas deganeas et suas 
adquisitiones cum suis familiis. In territorio de Pramaro secus flumen Cuuia, Sala integra, Aquera 
integra. In territorio de Linares inter duos riuulos, unum Ardia, alium Burdon, uilla de Paules 
integra. Iusta flumen Arango et eius territorio uilla Mondrice integra, uilla Felgarias integra, uilla 
Lauro integra, super flumen Anonaia Uillazon iusta Magidi, sicut nos eas possedimus iure quieto, 
cum exitus in giro per omnes partes, montes, fontes, uenationes, aztoreras et gauilanceras, prata, 
pascua, aquas aquarum cum eductibus earum, piscarias siue et molinarias et omnia bona que ad 
subsidium hominis pertinet. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, nostra progenie uel 
extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, inprimis sit maledictus et 
excomunicatus, et cum Iuda Domini proditore dampnatus et non habeat partem cum sanctorum 
agminibus, sed cum Diabolo et angelis eius luat in eternis ignibus et pro temporali dampno 
quantum in calumpna miserit reddat in duplo simili loco cum decem libras purissimi auri Ouetensi 
ecclesie et cultores eius persoluat. Facta kartula testamenti sub era Mº C VII (arriba) et quod 
nonas martii. / (Fol. 90v A) Regnante Adefonso rege in Legione. Ego Martinus Uaremudiz simul 
cum coniuge mea Henderquina Garciaz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussimus manibus 
nostris roborauimus et propria signa iniecimus. (2 signos) Arianus episcopante in Oueto. Pelagius 
Titoniz episcopante in Legione. Petrus Nunniz episcopante in Asturica. Ordonius Pelaiz confirmat. 
Petrus Pelaiz comes confirmat. Pelagius Pelaiz confirmat. Ueremudus Ouequiz confirmat. Ectauita 
Pelagiz confirmat. Didacus Pelagiz confirmat. Iohannes Ordoniz confirmat. Annaia Petriz 
confirmat. Petrus Garciaz confirmat. Ecta Citiz confirmat.  Aluarus abba confirmat. Ranimirus 
abba confirmat. Ouecus Pinioliz confirmat. Martinus Iohannes presbiter confirmat. Pelagius 
Stefaniz presbiter confirmit. Coram testes: Martinis testis (signo). Iohannes testis (signo). Petrus 
testis (signo). Romanus notuit (signo). 
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1075, febrero, 02. 

Gontrodo Gundemariz, hija de los condes Gundemaro y Mumadonna, da a la Iglesia de Oviedo 
los monasterios de San Salvador de Taule (Tol), entre los ríos Ove y Porcia, y de Santa Marina, 
en el cementerio de la Catedral, cerca de San Tirso. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 70 

(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per 
infinita seculorum secula amen. Ego Christi ancilla Gonterodo Gundemariz, posita in extremo 
mortis et rememorata illud quod pepigceram cum nouerca mea comitissa domna Mumadonna et 
cum / fratre meo Fredenando Gundemariz in presentia domni Froilani Ouetensis episcopi 
quomodo episcopatum quem ipse tenebat reliquit et in presentia Gonterodo Osoriz et Inderquina 
Pelaiz et Ermesinda Guisterlad, facio kartulam testamenti tibi Saluatori magno cuius ecclesia 
fundata est / sedis Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis 
semperque uirginis Marie cum bis titulis in honore sanctorum martirum Stefani et Iuliani et in 
honore omnium sanctorum quorum reliquie recondite sunt in superscripta sede et tibi Ariano in 
eadem / sede episcopanti, de monasteriis duobus, uno quod dicitur Sancti Saluatoris de Taule quod 
fundatum est inter duo flumina, Oue scilicet et Purzia, et duobus riuulis Merlone et Toraga, cum 
adiacenciis et prestationibus suis, uillis, deganeis, hereditatibus, seruis et ancillis et omni / familia 
ibi deseruienti que ad supradictum monasterium pertinet et cum omnibus bonis suis intus et foris 
ubicumque inueneri poterit sua ueritas a cultoribus Ouetensis ecclesie. Et alio monasterio Sancte 
Marine uocabulo fundato in cimiterio suprafate sedis iuxta ecclesiam / beati Tirsi sito cum 
omnibus bonis suis intus et foris hereditatibus, uillis, seruis et ancillis, sicut et predictum 
monasterium de Taule ab omni integritate. Hanc autem dationem seu concessionem facio Ouetensi 
ecclesie et cultoribus eius pro remedio anime mee et pro / remedio animarum patris mei comitis 
Gondemari Pinioliz et uxorem eius nouerce mee comitisse domne Mumadonne et fratris mei 
Fredenandi Gondemariz et omnis nostre progeniei ut cultores sedis predicte Ouetensis suprafata 
monasteria habeant et possideant / in perpetuum ab omni integritate sine alio herede. Si quis 
autem, quod fieri minime credimus, ex progenie nostra uel extranea qui hanc cartulam testamenti 
infringere temptauerit, maledictio Dei Patris omnipotentis et omnium sanctorum eius descendat 
super eum et auferat / Dominus memoriam illius de terra, uiuens a fronte amborum careat lucernis 
oculorum, non uideat aurore ortum surgentis et cum Iuda Domini proditore lugeat penas et cum 
Diabolo et angelis eius in eterna dampnatione et quantum in calupniam miserit reddat in 
quadruplum / in simili loco et insuper Ouetensi ecclesie et cultoribus eius auri talenta tria in triplo 
persoluat in fisco et hec scriptura plenum obtineat roborem per secula cuncta amen. Facta kartula 
testamenti IIII nonas februarii, era perecta millesima et decies dena et XIII ma. Ego Gonterodo 
Gundemariz, Christi ancilla, in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi coram multis testibus 
Deo iuuante propria manu roboraui et proprium signum inieci (signo). Regnante Adefonso rege in 
Legione, Castella et Gallecia. / Ego Adefonsus serenissimus princeps in hanc testamentum 
autorigo et manu mea confirmo (signo). Iohanne Baldemiriz notario rege qui rouorationem posuit 
et suam confirmauit (signo). / Froilanus episcopus confirmat (signo). Arianus Ouetensis episcopus 
confirmat. Pelagius Legionensis episcopus confirmat. Petrus Nunniz Astoricensis confirmat. 
Gundisaluus Minduniensis episcopus confirmat. Gunterodo Osoriz manu mea confirmat (signo). 
Inderquina Pelaiz manu mea confirmat (signo). Ermesinda Quisterlaz manu mea confirmat (signo). 
Uimarani abba confirmat (signo). Romanus primiclerus confirmat (signo). Plazencius primiclerus 
confirmat (signo). Paternus primiclerus confirmat (signo). Gartia diaconus confirmat (signo). 
Ranimirus abba confirmat (signo). Martinus presbiter confirmat (signo). Veremudus primiclerus 
confirmat (signo). Lazarus economus regule confirmat (signo). Ouecus presbiter confirmat (signo). 
Iohannes presbiter confirmat (signo). Gartia Citiz censorem regis confirmat (signo). Coram testes. 
Domenco testis (signo). Pelagius testis (signo). Valero testis (signo). Et aliorum bonorum omnium. 
Martinus presbiter notuit (signo). 
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1075. 

El obispo Arias mueve pleito ante el rey Alfonso VI por la propiedad del monasterio de San 
Salvador de Taule (Tol); los jueces Rodericus Didaci, y los condes Vela Ouequiz y Vermudo 
Ouequiz reconocen el derecho de la Iglesia de Oviedo. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 74 

INVENTARIUM SIVE AGNITIO DE TAULE 
Era Iª Cª XIIIª orta fuit intentio inter Ouetensem episcopum domnum Arianum et comitem 
domnum Uela Ouequiz et fratrem eius Ueremudum Ouequiz in Oueto in presencia regis domni 
Adefonsi filii Fredenandi regis et Sancie regine et in presentia domne Urracce sororis eiusdem 
regis et multorum nobilium bonorum hominum, episcoporum, clericorum, monacorum, laicorum, 
pro monasterio Sancti Saluatoris de Taule quod est fundatum inter duo flumina Purzia et Oue, cum 
omnibus bonis suis, uillis, hereditatibus siue et familiis, dicente supradicto episcopo quod erat 
ipsum monasterium de ecclesia Sancti Saluatoris Ouetensis sedis per kartulam testamenti quam 
fecit domna Gunterodo Gundemariz et per illam aliam kartulam donationis quam fecerunt ipsi 
domne Gunterode nouerca sua comitissa domna Mumadonna et filius eius Fredenandus 
Gundemariz, sicut scriptum est in illa donatione ut habuisset prefatum monasterium cunctis diebus 
uite sue absque alia herede et post dicessum suum reliquisset illud Ouetensi ecclesie et cultoribus 
eius pro anima sua et pro animabus supradictorum qui ipsum monasterium concesserunt ei tali 
pactione: ipsum uero prefatum monasterium / (Fol. 85r B) fundauerunt comes Gundemarus 
Pinioliz et uxor eius comitissa domna Mumadonna in indiuisa hereditate et post mortem supradicti 
comitis remansit illud monasterium ad suprafatam comitissam et ad filium eius, et ipsi 
concesserunt eum supradicte Gonterode Gundemariz, sicut scriptum est. E contrario dicebant 
comes Uela Ouequiz et frater eius Ueremundus Ouequiz quod deberent habere rationem in prefato 
monasterio de Taule post partem auie sue domne Geloire Pinioliz. Episcopus autem dicebat domna 
Gunterodo tenuit prefatum monasterium de Taule XXXª IIIIor annis et amplius sine ulla 
querimonia et absque ulla interruptione iure quieto coram progenie uestra et nunquam aliquis ex 
illis querimoniam pro eo fecit neque iurificauit in eo aliquid. Rex uero dum talia audiuit de 
utrisque partibus, misericordia motus, elegit iudices pernominatos qui has assertiones iudicassent, 
uidelicet Bernaldum Palentine sedis episcopum et Aluazilem domnum Sisnandum Colimbriensem 
et Rodericum Didaz castellanum et Gramaticum domnum Tuxmarum. Mox in presentia regis et 
magnatorum palatii in quadragesimale tempore in Oueto in monasterio Sancti Pelagii, VIª feria 
VIIº kalendarum aprilium, iudicauerunt predicti iudices ut assertores pernominatos uidelicet Gartia 
Citiz ex parte Ouetensis episcopi et ex parte comes Uela Ouequiz et Ueremudus Ouequiz, Citi 
Ansemondiz / (Fol. 85v A) presentarent sibi testamenta ex utrisque partibus et illis uisis darent 
iudicium. Comes igitur Uela Ouequiz et frater eius Ueremudus Ouequiz presentauerurat suas 
scripturas ante electos iudices et ipsi iudicauerunt eas non esse autenticas. Episcopus deinde 
domnus Arianus presentauit testamentum quod fecerunt Gunterodo Gundemariz Ouetensi ecclesie 
et presentauit donationem quam fecerunt ipsi Gonterode Gundemariz comitissa dona 
Mummadonna et Fredenandus Gundemariz. Illis uisis iudicauerunt predicti iudices sicut scriptum 
est in libro Iudico (enblanco) in titulo (en blanco) per Leges Goticas, ubi dicit: ut si aliquis de filiis 
hominum peruenerit ad etatem XXi annorum et habuerit iuniores fratres sua tuitione, defendat res 
eorum et nec ab ipsis neque ab iliis permitat destrui nec aliquid sua negligentia inde deperiri; quod 
si forte ipse eas consumpserit aut uendiderit uel donauerit aut per negligentiam suam perire 
permiserit, postquam iuniores sui fratres creuerint ea que per negligentiam ipsius maioris perierant 
de suis facultatibus restituat illis. Item de eadem re: qui uero bene tenuerit suorum fratrum uel 
heredum et inde aliquid alicui ecclesie concesserit, firma permaneat ipsa concessio quamuis sit in 
indiuisum. Quando autem diuiderint inter se illud quod indiuisum est, restituat illis ex proprio 
quantum ecclesie concessit. Ecclesia quippe quicquid per concessionem possedit XXXª annos 
integris possideat in perpetuum. Et iterum: omnes cause bone uel male aut etiam crimina que infra 
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XXXª annos / (Fol. 85v B) infinite seu exacte non fuerint, nullo modo repetantur neque audiatur 
neque iudicetur. Si quis autem transatis iam XXXª annis causam olim indiscussam mouere 
temptauerit, iste numerus annorum ei resistat et libram purissimi auri cui rex iusserit cohactus 
exsoluat. Tunc uero supradicti iudices in presentia regis posuerunt finem iudicii et iudicauerunt ut 
duo clerici Ouetensis ecclesie iurassent cum suo testamento quod fecit Gunterodo Gundemariz 
Ouetensi ecclesie et cum donatione quam fecerunt ei comitissa domna Mumadonna et 
Fredenandus Gundemariz et peracto iuramento predictus comes Uela Ouequiz cum fratre suo 
Ueremudo Ouequiz persoluissent illas calumpnias sicut scripte sunt in prefato testamento siue et 
donatione. Ilico supradicti Uela Ouequiz et Ueremudus Ouequiz cum suo assertore Citi 
Ansemondiz cum se uiderunt uictos in presentia regis et omnium nobilium eius curie, cognouerunt 
se in culpam pro suprafato monasterio quod querebant habere absque directo et rogauerunt 
domnum Arianum Ouetensem episcopum quatinus ex parte Ouetensis ecclesie non daretur illud 
iuramentum quod iudicauerunt electi iudices et ut ipsi illas calumpnias quemadmodum sunt scripte 
in illis kartis non persoluerent. Itaque ob hanc causam placuit illis roborare hanc scripturam tali 
tenore: Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris nos iam superius nominati Uela 
Ouequiz / (Fol. 86r A) et Ueremudus Ouequiz confirmamus et roboramus hanc kartam uel 
agnitionem ut si nos aut aliquis ex nostra progenie suprafatum monasterium in contemptionem 
miserimus uel miserint, aut aliquid inde inquietare uoluerimus uel uoluerint, seu hanc scripturam 
infringere temptauerint, quisquis ille fuerit qui talia comiserit iram omnipotentis Dei incurrat et a 
liminibus sancte Dei ecclesie alienus existat et cum Iuda Domini proditore eterna supplitia 
sustineat et quantum in calumpniam miserit in duplo cum decem aureis talentis Ouetensi ecclesie 
et cultoribus eius reddat et regi regnum Legionis regenti aliud tantum persoluat et hec scriptura 
annuntionis firma stabilisque permaneat in iure Ouetensis ecclesie euo perhenni. Ego comes Uela 
Ouequiz confirmo (signo). Ego Ueremudus Ouequiz confirmo (signo). Ego Adefonsus 
serenissimus rex qui hanc agnitionem uel textum scripture scribere iussi et propriis manibus 
firmaui et testes qui presentes erant firmare rogaui (signo). Urracca prolis Fredenandi regis et 
Sanctie regine confirmat (signo). Petro Pelagiz comes confirmat (signo). Comes Munio Gunsaluiz 
confirmat (signo). Pelagio Pelagiz confirmat (signo). Aluazile domno Sesnando Culumbriense 
confirmat. / (Fol. 86r B) Ruderico Didaz kastellanus confirmat. Petro Maurelliz tiufadum regis 
confirmat. Rudericu Gunsaluiz confirmat. Ruderico Ordoniz confirmat. Fredenando Flaginiz 
armiger regis confirmat. Garcea Comiz confirmat. Didacus Ordoniz confirmat. Petro Obequiz 
confirmat. Iohanne Ordoniz confirmat. Annaia Petriz confirmat. Petro Garsea confirmat. Pelagio 
Didac confirmat. Aluito testis (signo). Ecta testis (signo). Petro testis (signo). Iohanne Baldemiriz 
qui notuit (signo). 
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1076, mayo, 29. 

Martinus Roderiquiz y su mujer Sancha Vimaraz dan a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San 
Antonio de Ibias, junto a Cecos. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 77 

TESTAMENTUM MARTINUS RUDERIQUIZ ET EIUS UXOR SANCIA VIMARAZ 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula seculorum amen. Ego 
Martinus Roderiquiz simul et Sancia Uimaraz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in 
Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie 
et aliorum sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facimus cartulam testamenti de 
monasterio nostro proprio uocabulo Sancti Antonini de Ibias secus alueum Ibiam inter Ceques et 
Quantes; ab omni integritate, cum omnibus bonis suis intus et foris, cum uillis et hereditatibus et 
cum suis familiis, concedimus suprafate sedi iure perhenni ut nos mercedemn copiosam apud 
Deum inuenire mereamur. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex 
nostra progenie uel extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et 
excomunicatus usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in 
eterna dampnatione et quantum in calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo 
simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultoribus eius et aliud / (Fol. 103r A) tantum persoluat 
regis in fisco et hanc kartulam testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta cartula 
testamenti sub era Iª Cª XIIIIª, et quod IIII kalendas iunii. Regnante Adefonso rege in Legione, 
Castella, Gallecia et Asturias. Ego Martinus Ruderiquiz simul et Sanctia Uimaraz et hanc cartulam 
testamenti quam fieri iussimus manus nostras roborauimus et proprios signos iniecimus. (2 signos) 
Arias Ouetensis episcopus confirmat. In presencia Petrus Aldretiz abbas qui supradictum 
monasterium tenuit cum omnia sua bona (signo). In presentia Ueremudus Eriz confirmat. In 
presencia Pelagius Ruderiquiz confirmat. In presentia Guterius Ueremudiz confirmat. Rudericus 
Ueremudiz confirmat. Fredenandus Ueremudiz confirmat. Petrus Aluitiz confirmat. Martinus 
confirmat. Coram testibus: Pelagius testis (signo). Iulianus testis (signo). Munnius testis (signo). 
Ueremudus prebiter notuit (signo). 
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1076, julio, 03. 

Adefonsus Fredenandiz y Veremundus Fredenandiz, con su hermana Eldoncia y su sobrino 
Fredenando Citiz, dan a la Iglesia de Oviedo varias villas en Asturias (Leigorda, Fonte Auria, 
Villa Casare, etc.) 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 78 

TESTAMENTUM DE FONTE AURIA 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Nos famuli Christi 
Adefonsus Fredenandiz et Ueremudus Fredenandiz simul cum sorore nostra Eldoncia Fredenandiz 
et cum sobrino meo Fredenando Citiz, tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum 
bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum 
sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facimus kartulam testamenti suprascripte sedi 
de uilla nostras in Asturias in ualle de Leigorda secus flumen Pioniam. Inprimis concedimus 
pernominatam uillam Fonte Auria, nostras portiones in ea, secundum nos illas iurificauimus usque 
nunc, cum omnia bona sua intus et foris, cum adiunctionibus et prestationibus suis. Concedimus 
adhuc aliam pernominatam uillam nomine Casare in eodem ualle iusta ecclesiam Sancti Martini, 
tres portiones in ea ab integro, cum nostras ganancias et adquisiciones et cum omnia bona sua intus 
et foris. Has suprascriptas uillas cum exitibus in giro per omnes partes, prata, pascua, fontes, 
montes, uenationes, aztoreras, et gauilanceras, morteras, et bustalegas, aquas aquarum / (Fol. 107r 
A) cum eductibus earum, sedilias molinarias siue et piscarias. Hoc totum suprascriptum 
concedimus Ouetensi sedi iure perhenni ut mercedem copiosam apud Deum inuenire mereamur. Si 
quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex nostra progenie uel extranea qui 
hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus usque in 
septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione et 
quantum in calumpnia miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat 
Ouetensi ecclesie et cultoribus eius et aliud tantum persoluat regis in fisco et hanc cartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti V nonas iulii era Iª 
Cª XIIII. Nos iamdictos Adefonsus Fredenandiz, Ueremudus Fernandiz, Eldoncia Fredenandiz et 
Fredenandus Citiz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussimus propriis manibus roborauimus 
et signa iniecimus (4 signos). Qui presentes fuerunt. Gotinus hic testis (signo). Citi testis (signo). 
Item Citi testis (signo). Iohannes testis (signo). Petrus testis (signo). Petrus presbiter notuit (signo). 
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1080, marzo, 18. 

Pedro obispo de Astorga, da a la Iglesia de Oviedo la villa de Ataulio, junto a Gijón. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 82 

TESTAMENTUM PETRI ASTORICENSIS EPISCOPI 
In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego famulus Christi 
Petrus Nunniz Astoricensis episcopus, tibi Saluator mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum 
bissena altaria apostolorum necnon sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie cum bis titulis, 
Sancti Stephani et Sancti Iuliani, et sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt et tibi Ariani 
episcopi, facio kartulam testamenti de uilla mea propria quam habeo in Asturias territorio Gegione 
nominata uilla Ataulio integra, cum suis adiacenciis secus Occeani maris, cum officinis salinarium 
et piscationibus in eo, per omnes suos terminos antiquos, montes, fontes, exitos per omnes partes, 
prata, pascua, aquas aquarum cum eductibus earum, uenationes, aztoreras et gauilanceras; et 
comparaui eam de Maior Froilaz et de filios suos Froila Didaz et Antonino Didaz et sunt neptos de 
comem Petro Flainiz et emi eam de illis CCCos Lª solidos de argento kazmi et Iº kauallo amarello 
spina nigra cum sella, subsella et freno, preciato in Cm Lª solidos de kazmi et una pelle alfanege 
noua in panno Ouete uiride panneata ad giro pedes et ad mangas de grecisquo romi tres palmos in 
amplo / (Fol. 92v A) illa panneatura et fazeras auro textas, preciata illa pelle in octingentos solidos 
de argento kazmi et uno uaso de plata pesante Lª XXVe solidos et de ipso precio apud me nichil 
remansit in debito. Et postquam eam emi, tradidi eam suprafate sedi iure perhenni pro remedio 
anime mee ut merear habere partem cum sanctis Dei. Et dum ego uiuens fuero teneam eam iuri 
meo post discessu meo integra cum omnia sua bona intus et foris recipiant eam cultores supradicte 
sedis. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam ex mea progenie uel extranea qui 
hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excomunicatus usque in 
septimam generationem et non habeat cum sanctis in regno Dei hereditatem, sed cum Iuda Domini 
proditore permaneat in eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit, cum mille solidos 
purissimi auri Ouetensi ecclesie et cultores eius persoluat. Facta kartula testamenti sub era Iª Cª 
XVIIIª, XV kalendas aprilis. Regnante Adefonso rege in Legione, Castella, et Galletia et Asturias. 
Ego iamdictus Petrus episcopus in hanc kartulam quam fieri iussi manu / (Fol. 92v B) propria 
roboraui et signo inieci (signo). In presencia Aluarus abba confirmat. Ranemirus confirmat. 
Martinus presbiter confirmat. Ueremudus confirmat. Pelagius presbiter confirmat. Item Martinus 
presbiter confirmat. Fernandus presbiter confirmat (signo). Romanus primiclerus confirmat 
(signo). Oueccus presbiter confirmat (signo). Petrus confirmat (signo). Iohannes presbiter 
confirmat (signo). Qui presentes fuerunt. Auriolo testis (signo). Ecta testis (signo). Petrus testis 
(signo). Petrus diaconus notuit (signo). 
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1080, mayo, 23. 

La condesa Gunterodo y su hija María Froiláz dan a la Iglesia de Oviedo y a su obispo Arias el 
monasterio de San Antonio en el valle de Orna. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 83 

A.C.O. serie A, carp. 1, núm. 13 (perg. 410 x 295 mm., letra visigótica de transición, 
probablemente original). 

(Crismón) In nomine Patris et Filii uidelicet et Spiritus Sancti qui est in Trinitate unus et uerus 
Deus in Trinitate per nunquam finiendam semper secula seculorum amen. Scire facimus et patule 
didicimus ut qui legerit et uiderit / in futuro uel in nouissimis temporibus uera esse credatur et a 
rectis omnibus constanter redarguatur. Ideoque nos indignas et Christi ancillas Gunterodo 
comitissa una pariter / cum filia mea Maria Froila, Deo uotas, uobis patronis nostris Salbatoris 
magni cum bissena altaria sacra apostolorum martirum corum r[eliquie] recondite sunt in ipsius 
templi magni / Sancti Salbatoris sedis Obetaho et eius pontificem domni Ariani episcopi et 
congregationi eius qui sunt comorantes in hanc sedem iam prefa[tam faci]mus uobis hec 
scripturam et cartula / testamenti nos iam superius nominatas Gunterodo comitissa et filia mea 
Maria, de monasterio nostro qui est in ualle Orna nominato Sancti An[tonini]; ipsum monasterium 
cum adiacentiis et prestationibus / suis quomodo eum nos tenemus in nostro iure, cum suas 
decanias, boues, uakas, equas, pecora permiscua, quantum ad eandem sciterium pertinet intus et 
foris et in nostras scripturas denuntiat, sic eum concdimus ad ipsum locum / sanctum propter 
remedium animabus nostris ut in diem iudicii magni non confunfamur cum impiis, sed saluemur 
cum iustis et electis. Quod adiuratione confirmamus per diuini nominis Trinitatem quia contra / 
hanc scriptura testamenti spontaneam nostram uoluntatem nunquam erimus uenturi neque per nos 
neque per subrogita persona quemquam nostra uice, et non dicat unus de eredibus nostris quia sua 
est / ueritas nisi qui in serbitio Dei permanserit in ipsam sedem iam prefatam, modo uero ratione 
seruata ut dum uos uiuentes fuerimus teneamus omnia nostra iuri quieto per iussionem episcopi et 
faciamus obsequium ad eum; et si de Froila et de Antolino semen exierit qui aunt per semetipsos 
qui uitam monasticam duxerit teneat eum de iure de ipsius episcopi qui in anc fuerit sedem, et si se 
extinxerit ipsam semen qui operam / sanctam non adinpleat, integrum et intemeratum permaneat 
ad partem eglesie sancte. Quod si quisquam pontificum aut eredum eorum uel cuiuspiam 
adsertionis aut generis homo hanc nostram uoluerint / conuellere in aliquo deuotionem aut etiam 
nostri decreti uel testamenti infringere tenorem, sit etiam in conspectu Patris et Filii et Spiritus 
Sancti et omnium sanctorum eius repetita anathema / marenata, id est, duplici perditione damnatus 
et cum Iuda Christi traditorem perenni perferat cruciatu et ille qui uic nostro testamento contrarius 
aut conuellator extiterit, inferat a parti eglesie / quem sua presumtione expoliare conatus est in 
duplum cogatur inuitus exsolbere et insuper damno pariet ad partem eglesie sancte auri talentum et 
ad partem regis aliut tantum persoluat et hoc / factum nostrum uel deuotio et Deo nostra concessio 
firmiter obtineat rouorem in omnia secula amen. Facta huius series testamenti Xmo. Kalendas iunii 
era C XVIII peracta milesima. / Nos Gonterodo comitissa et filia nostra domna Maria Deo uotas in 
hanc carta testamenti manus notras rouoramus (signos). / Regnante Adefonsus rex prolis 
Fredenandi filius et Sancia regina in Legione. / (1ª col.) Ioanne Ordoniz censorem regis confirmat. 
Monio Gundisalbiz comes confirmat. Petro Pelayz comes confirmat. Pelagio Pelayz confirmat. 
Petro Ouequiz confirmat. Petro Garciaz confirmat. Monio Eitaz confirmat. Petro Eitaz confirmat. 
Ectauita Gaudiz confirmat. Petro Pelayz confirmat. Garcia Citiz censorem regis confirmat. / (2ª 
col.) Ranemirus abbas de sciterio Sancti Uincenti confirmat. Albarus abbas de ipsius tesauri magni 
Sancti Salbatoris confirmat. Petrus abbas de ipsius monasterii Sancti Antonini confirmat. Romanus 
primiclerus confirmat. Martinus Iustiz presbiter confirmat. Citi Albariz confirmat. Martino 
Iohannes presbiter confirmat. Ouecco Pinioliz presbiter confirmat. Pelagio Stefaniz presbiter 
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confirmat. / (3ª col.) Coram testes. Pelagio testis (signo). Petro Exanaz testis (signo). Citi Eita 
[...............] testis (signo) (de abajo arriba). Petrus notuit (signo). 
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1084, septiembre, 12. 

Antonino Alfonso da a la Iglesia de Oviedo y a su obispo Arias el lugar de Fuentes, junto al río 
Sella. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 88 

TESTAMENTUM ANTONINI ADEFONSI DE FONTES 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per infinita 
seculorum secula amen. Ego Antoninus Adefonsi tibi Saluatori magno cuius honore fundata est 
ecclesia in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et Sancte Dei Genitricis semperque 
uirginis Marie cum bis titulis in honore Sancti Stefani et Sancti Iuliani martirum et omnium 
sanctorum quorum reliquie ibidem sunt recondite et tibi Ariano eiusdem sedis episcopo, pro anima 
mea et pro animabus parentum meorum facio kartulam testamenti de uilla mea propria quam habui 
de auis et parentibus meis in Asturias nominata Fontes secus flumen Seliam, per suos terminos 
pernominatos, per flumen Seliam et per Telluiam que est integra mea et per pinnam forcatam et 
per arborem combum et per busto aruales et per rium Uode usque in Seliam; infra istos terminos 
ab omni integritate absque alio herede. Concedo in supradicta uilla casas, orrea, abotegas, cupas, 
torcularia, familiam et omnia bona sua intus et foris que ad subsidium hominis pertinent, cum 
exitibus in giro per omnes partes, pratis, pascuis, paludibus, aquis aquarum cum eductibus earum, 
sexigas molinarias siue et piscarias et apostalegas in flumine Selia, fontibus, montibus, 
uenationibus, nidis accipitrum cum omnibus / (Fol. 89v B) bonis suis intus et foris que ad 
subsidium hominis pertinent Ouetensi ecclesie ab omni integritate concedo perhenni iure. Si quis 
autem, quod fieri minime credo, tam ego quam ex mea progenie uel extranea qui hanc kartam 
testamenti infringere temptauerit, iram omnipotentis Dei incurrat, anathemati perpetuo subiaceat, a 
christianorum consortio segregatus, cum Iuda Christi proditore eterno igni retrusus penas luat, et 
quantum inquietauerit Ouetensi ecclesie et cultoribus eius duplatum in simili loco cum decem 
libris auri purissimi persoluat. Facta karta testamenti II idus septembris era Iª Cª XXª IIª. Ego 
itaque Antoninus Adefonsi in hanc kartam testamenti quam fieri iussi manus meas roboraui et 
proprium signum inieci (signo). Regnante Adefonso rege cum Constancia regina Toleto et 
Legione. Fortes Sanxiz confirmat. Uela Alfonso confirmat. Pelagius Roderiquiz confirmat. 
Sanccius Garsiaz confirmat. Annaia Suariz confirmat. Ouecus Didaz confirmat. Ordonius Didaz 
confirmat. Coram testes. Iohannes testis (signo). Petrus testis (signo). Martinus testis (signo). 
Romanus notuit (signo). 
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1085, septiembre, 05. 

Rodericus Moniz y su madre dan a la Iglesia de Oviedo la parte que tienen en el monasterio de 
Zalun (Celón). 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 89 

TESTAMENTUM RODERICI MONIZ ET GENITRICIS EIUS LEXAUIA 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula seculorum amen. Ego 
famulus Christi Rodericus Moniz simul cum genitrice mea domna Lexauia, tibi Saluatori mundi 
cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei 
Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, 
facimus cartulam testamenti suprafate sedi in territorio Aliande de nostras portiones ab omni 
integritate quas habemus inter nostros heredes in monasterio Sancte Marie de Zalun et in omnibus 
uillis et hereditatibus eius siue et familiis et omnibus bonis que ad subsidium hominum pertinent 
intus et foris, sic eum concedimus Ouetensi ecclesie iure perhenni ut nobis mercedem copiosam 
apud Deum mereamur inuenire. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis 
ex nostra progenie uel extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus 
et excommunicatus usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in 
eterna dampnatione et quantum in calumpniam miserit, cum / (fol. 105v A) duabus talentis auri 
purissimi in duplo simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultoribus eius et aliud tantum persoluat 
regis in fisco et hanc cartulam testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula 
testamenti nonas septembris, era Iª Cª XXª IIIª. Nos iamdictos Rodericus Moniz et mater mea 
Lexauia in hanc kartulam testamenti quam fieri iussimus propriis manibus roborauimus et signa 
iniecimus (2 signos). Arias Ouetensis episcopus confirmat. Abbas Munnius Kauriensis confirmat 
(signo). Abbas Munnius Flainiz confirmat (signo). Ueremudus Odas presbiter confirmat (signo). 
Coram testes. Partemius testis (cruz). Gondisindus testis (cruz). Aluarus presbiter testis (cruz). 
Martinis presbiter testis (cruz). Pelagius presbiter testis (cruz). Martinus notuit (signo). 
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1086, marzo, 17. 

Veremundo Guteriz da a la Iglesia de Oviedo varios monasterios en Allande. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 90 

TESTAMENTUM VEREMUDI GUTTERIZ DE MONASTERIIS IN TINEGIO 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego 
famulus Dei Ueremudus Gutierriz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum 
bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper Uirginis Marie et aliorum 
sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio kartulam testamenti suprascripte sedi de 
omni portione mea ab omni integritate quam habeo de auis uel parentibus meis in pernominatis 
monasteriis qui sunt in Tinegio quantum ad me pertinet inter meos heredes in eis intus et foris, in 
uillis, familiis et in omnibus bonis que ad subsidium hominis pertinent. In primis concedo in 
territorio Aliandi in monasterio Sancte Marie de Zalun meam portionem ab integro cum 
adiunctionibus et prestationibus suis. Concedo adhuc in monasterio Sancti Tyrsi secus Lamas iusta 
alueum Luinia meam portionem ab integro cum adiunctionibus et prestationibus suis. Concedo 
adhuc in ualle de Rengos in monasterio Sancti Iohannis de Ueiga meam portionem cum 
adiunctionibus et prestationibus suis. Concedo adhuc in monasterio Sancte Marie de Ermo meam 
portionem ab integro cum / (Fol. 104v A) adiunctionibus et prestationibus suis. Hoc totum 
suprascriptum concedo Ouetensi sedi iure perhenni ut mercedem copiosam apud Deum inuenire 
merear. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea progenie uel 
extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excomunicatus 
usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione 
et quantum in calumpnia miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat 
Ouetensi ecclesie et cultoribus eius, et aliud tantum persoluat regis in fisco, et hanc cartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta cartula testamenti XVIº kalendas 
aprilis, era Iª Cª XXª IIIIª. Ego iamdictus Ueremudus Guterriz in hanc kartulam testamenti quam 
fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Arias Ouetensis episcopus confirmat 
(signo). Aluarus archidiaconus confirmat (signo). Romanus primiclerus confirmat (signo). 
Martinus presbiter confirmat. Oueccus presbiter. Romanus presbiter. Petrus presbiter et Pelagius 
presbiter confirmant. Petrus diaconus. Iohannes diaconus et Froilanus diaconus confirmant. Coram 
testes. Menendus testis (cruz). Monnio testis (cruz). Pelagius testis (cruz). Petrus notuit (signo). 

 1017 

197 

1086, abril, 08. 

Osorio, Pelayo y Elvira Froilaz, hijos de Froila Osoriz, dan a la Iglesia de Oviedo diversos bienes 
en territorio de León. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 91 

TESTAMENTUM OSORIUS FROILAZ, PELAGIUS FROILAZ ET GELOIRA FROILAZ 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per 
infinita seculorum secula amen. Nos filios de Froila Osoriz, Osorius Froilaz, Pelagius Froilaz et 
Geloira Froilaz, Maior Froilaz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum 
bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum 
sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facimus cartulam testamenti de omnibus 
hereditatibus nostris cum suis familiis quas habuimus de auis et parentibus nostris siue de 
aquisicionibus uel de comparationibus in omni regno Legionensi. Inprimis concedimus suprafate 
Ouetensi sedi secus flumen Esue territorio Alua in monasterio Sancti Michaelis de Trebes et in 
omnibus uillis suis et familiis cum omnibus bonis suis intus et foris nostram portionem ab omni 
integritate. In territorio Prauia secus flumen Narceie in uilla que dicitur Quinzanes nostram 
portionem ab integro. Secus flumen Nilone aliam que uocatur / (Fol. 100r B) Riberas medietatem 
in ea ab omni integritate, et aliam uillam que apellatur Sancti Aciscli ab omni integritate, cum 
omnibus bonis suis intus et foris. In uillam que dicitur Sancti Romani nostram portionem ab 
integro. In ualle de Doriga iusta flumen Narceie in monasterium Sancte Eulalie cum omnibus uillis 
et hereditatibus (2 líneas en blanco) siue et familiis medietatem in ea ab omni integritate. Aliam 
uillam que dicitur Uarzena integra cum suis deganeis pernominatis (3 líneas en blanco) siue et 
familiis et omnibus bonis ab integro. In territorio Pramaro in uillam que apellatur Sancte Eulalie 
medietatem in ea ab omni integritate. In uilla que apellatur Quaua medietatem in ea ab omni 
integritate. Et aliam uillam que dicitur Tameza medietatem in ea ab integro. Territorio Candamo in 
monasterio Sancti Emeterii secus flumen Nilone nostram portionem ab integro. In territorio de 
Planera de Oueto iusta flumine Triale in monasterio de Sancti Iohannis de Transmonte et in 
omnibus uillis suis pernominatis Carualiare, ecclesiam Sancti Petri cum sua uilla Sauto Aquera et 
ecclesiam Sancti Iuliani cum sua uilla et ecclesiam Sancti Uincenti cum sua uilla et cum suis / 
(Fol. 100v A) familiis et omnibus bonis medietatem ab integro. Intus Ouetum in monasterio Sancte 
Marine et in omnibus uillis suis pernominatis (3 líneas en blanco) cum suis familiis ab integro 
nostram portionem. Ibi intus Ouetum in monasterium Sancte Marie et in omnibus uillis suis 
pernominatis Terenzane et Reiello et secus flumen Naura ecclesiam Sancti Claudi cum suis 
familiis et omnibus bonis tertiam partem ab omni integritate. In territorio de Gauzone uillam que 
dicitur Leranes ab integro cum suis familiis (4 líneas en blanco). Has supradictas uillas et 
monasteria cum exitibus in giro per omnes partes, prata, pascua, braneas, fontes, montes, 
uenationes, aztoreras et gauilanzeras, aquas aquarum cum eductibus earum, sedilias molinarias 
siue et piscarias et kannalegas et apostalegas in omnia flumina circumcurrencia, concedimus 
Ouetensi ecclesie iure perhenni ut nos et genitores nostri mercedem copiosam inueniamus apud 
Deum. Si quis tamen, quod fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex progenie nostra uel 
extranea / (Fol. 100v B) qui hanc cartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et 
excommunicatus usque in septimam generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in 
eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duobus talentis auri in duplo simili loco 
reddat Ouetensi ecclesie et cultores eius et aliud tantum persoluat regis in fisco, et hunc 
testamentum plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti VIº idus aprilis 
era Cª XXª IIIIª post millesima. Regnante Adefonso rege cum Constancia regina Legione, Toleto, 
Gallecia et Castella. Nos iamdictus Osorius Froilaz, Pelagius Froilaz et Geloira Froilaz in hanc 
kartulam testamenti quam fieri iussimus propriis manibus roborauimus et signa iniecimus (3 
signos). Arias Ouetensis episcopus confirmat (signo). Petrus Legionensis episcopus confirmat 
(signo). Adefonsus Xemeniz confirmat et Pelagius Petriz confirmat. Fredenandus Didaz et 
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Iohannes Ordoniz confirmant. Petrus Garciaz et Ueremudus Citiz confirmant. Pelagius Citiz et 
Aluarus archidiaconus confirmant (signo). Romanus primiclerus et Martinus Citiz presbiter 
confirmant. Oueccus presbiter confirmat. Coram testes. Menendus testis (signo). Didacus testis 
(signo). Munnius testis (signo). Petrus notuit (signo). 
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1086, mayo, 11. 

Oueco Roderiquiz da a la Iglesia de Oviedo su parte en los monasterios de San Salvador de 
Bergundio, San Juan de Vega y Santa María de Ermo. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 92 

TESTAMENTUM OUECCI RODERIQUIZ 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego famulus Dei 
Oueccus Ruderiquiz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis altaribus 
apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum sanctorum 
quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio cartulam testamenti suprascripte sedi de omni 
portione mea ab omni integritate quam habeo de auis uel parentibus meis in pernominatis 
monasteriis qui sunt in Tinegio, quantum ad me pertinet inter meos heredes in eis, intus et foris, in 
uillis et familiis et in omnibus bonis que ad subsidium hominum pertinent. In primis concedo in 
territorio Pesgos secus alueum Narceie in monasterio Sancti Saluatoris de Bergundio meam 
portionem ab integro cum adiunctionibus et prestationibus suis. Concedo adhuc in territorio 
Rengos secus flumen Narzeie in monasterio Sancti Iohannis de Ueiga meam portionem ab integro 
cum adiunctionibus et prestationibus suis. Concedo adhuc in monasterium Sancte Marie de Ermo 
meam portionem ab integro cum adiunctionibus et prestationibus suis. Hoc totum suprascriptum 
concedo Ouetensi / (Fol. 105r) sedi iure perhenni ut mercedem copiosam apud Deum inuenire 
merear. Si quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex mea progenie uel 
extranea qui hanc kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus 
usque in septimam generationem, et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione 
et quantum in calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat 
Ouetensi eclesie et cultoribus eius et aliud tantum persoluat regis in fisco et hanc kartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti Ve idus maii, era 
Cª XXª IIIIª post millesima. Ego iamdictus Oueccus Roderiquiz in hanc kartulam testamenti quam 
fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Coram testes. Pelagius testis (signo). 
Fredenandus testis (signo). Cidi testis (signo). Petrus notuit (signo). 
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1086, diciembre, 25. 

Velasquita Gonzaluiz da a la Iglesia de Oviedo el lugar de Fontoria, junto al río Pigüeña, en el 
valle de Leiguarda. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 93 

TESTAMENTUM VELASQUITA GONZALVIZ  
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula seculorum amen. Ego 
Uelasquita Gonzaluiz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissenis 
altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie et aliorum 
sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio kartulam testamenti suprascripte sedi de 
quartam portionem ab integro de uilla pernominata Fonte Auria secus flumen Loinia in ualle de 
Leigorda, et habui eam per conparationem de Pelagio Annaiaz pro precio digno, et alias 
hereditates quas ibi conparaui. Hanc suprascriptam uillam concedo Ouetensi sedi ut ego et uir 
meus Martinus Petriz mercedem copiosam apud Deum inuenire mereamur. Si quis autem, quod 
fieri minime credimus, tam ego quam aliquis ex mea progenie uel extranea qui hanc kartulam 
testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam 
generationem, et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione, et quantum in 
calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat Ouetensi 
ecclesie et cultoribus eius, et aliud / (Fol. 107v) tantum persoluat regis in fisco; et hanc cartulam 
testamenti plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti VIIIº kalendas 
ianuarii era Iª Cª XXª Vª. Regnante Adefonso rege in Legione, Toleto, Gallecia et Castella. Arias 
episcopante in Oueto. Ego iandicta Uelasquita Gunzaluiz cognomento domna Maior in hanc 
kartulam testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci (signo). Coram testes. 
Munnio testis (cruz). Pelagius testis (cruz). Ordonius testis (cruz). Petrus notuit (signo). 
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1090, febrero, 19. 

Elo Guterriz da a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San Pedro de Sevares. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 96 

TESTAMENTUM ELONI GUTIERRIZ 
(Crismón) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti qui est unus et uerus Deus in Trinitate per 
infinita seculorum secula amen. Ego Christi ancilla Elo Guterris tibi Saluatori mundi cuius ecclesia 
fundata est in Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper 
uirginis Marie et aliorum sanctorum quorun reliquie ibidem recondite sunt, facio kartulam 
testamenti suprascripte sedi de monasterio meo uocabulo Sancti Petri de Seuares secus flumen 
Pialoniam cum omnibus suis deganeis et hereditatibus pernominatis Sala secus flumen Pialoniam 
quam iubeo uiro meo Uela Adefonso tenere eam per manu pontificis Ouetensis dum uixerit et post 
obitum eius mando eam cum omnia bona sua intus et foris, cum suis familiis, cum quantum ibi 
post eius mortem remanserit, ab integro reuertatur cum predicto monasterio ad suprafatam sedem 
quia ex mea progenie fuit, et aliam uillam subtus montem de Soue nomine Salzeta, cum omnia 
bona sua ab integro. Has supradictas uillas et monasterium cum exitibus in giro per omnes partes, 
prata, pascua, braneas, fontes, montes, uenationes, aztoreras et gauilanceras, aquas aquarum cum 
eductibus / (Fol. 102r) earum, sedilias molinarias siue et piscarias et kannalegas et apostalegas in 
omnia flumina circumcurrencia, concedo Ouetensi ecclesie iure perhenni ut ego et genitores mei et 
prosapia mea mercedem copiosam inueniamus apud Deum. Si quis tamen, quod fieri minime 
credo, tam ego quam aliquis ex progenie mea uel extranea qui hanc kartulam testamenti infringere 
temptauerit, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam generationem et cum Diabolo et 
angelis eius dimergatur in eterna dampnatione et quantum in calumpnia miserit cum duobus 
talentis auri in duplo simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultores eius et aliud tantum persoluat 
regis in fisco et hunc testamentum plenum obtineat roborem. Facta kartula testamenti XIº kalendas 
marcii era Cª XXª VIIIª post millesima. Regnante Adefonso rege cum Constancia regina Legione 
et Toleto. Ego iamdicta famula Christi Elo Guterriz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi 
propria manu roboraui et signum inieci (signo). Arias Ouetensis episcopus confirmat. Uela 
Adefonsus confirmat (signo). Petrus Ouequiz et Pelagius Didaz confirmant (signo). Ecta 
Roderiquiz confirmat. Aluarus abbas et tesaurarius confirmat. Eleuterio magistro. Petrus 
Ueremudiz presbiter et Rodericus presbiter confirmant. Iustus presbiter. Pelagius presbiter. Petrus 
diaconus. Citi diaconus, et Didacus diaconus confirmant. Coram testes. Garsea testis (signo). 
Iustus testis (signo). Gundisaluus testis (signo). Rudericus presbiter notuit (signo). 
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1090, marzo, 08. 

Fortes Sanxiz da a la Iglesia de Oviedo la villa de Pernus, en territorio de Colunga, con seis 
moros. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 97 

TESTAMENTUM FORTES SANXIZ 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum amen. Ego famulus Christi 
Fortes Sanxiz tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in Oueto cum bissena altaria 
apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et semper uirginis Marie cum bis titulis Sancti 
Stephani et Sancte Iuliani et aliorum sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio 
cartulam testamenti de uilla mea propria nomine Pernus in Asturias territorio Colunga secus 
flumen Gordon, cum omnibus hedificiis qui sunt in ea et cum sex mauros in ea, per suis terminis et 
locis antiquis, ex una parte per illa cruce de Toruella et per Genesteto et per uilla Ascura; infra 
istos terminos ab integro, cum exitibus in giro per omnes partes, prata, pascua, aquas aquarum cum 
eductibus earum, sedilias molinarias. Hoc totum suprascriptum concedo Ouetensi sedi iure 
perhenni ut ego mercedem copiosam apud Deum inuenire merear. Si quis tamen, quod fieri 
minime credo, tam ego quam aliquis ex mea progenie uel extranea qui hanc cartulam testamenti 
infringere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus usque in septimam generationem / (Fol. 
108v B) et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione et quantum in 
calumpniam miserit cum duabus talentis auri purissimi in duplo simili loco reddat Ouetensi 
ecclesie et cultoribus eius et aliud tantum persoluat regis in fisco, et hanc cartulam testamenti 
plenum obtineat roborem per secula cuncta. Facta kartula testamenti VIII idus marcii, era Iª Cª 
XXª VIIIª. Ego iamdictus Fortes Sanxiz in hanc kartulam testamenti quam fieri iussi propria manu 
roboraui et signum inieci (signo). Arias episcopante in Oueto confirmat. In presentia Aluarus 
arcidiaconus confirmat. Abbas Ranemirus Sancti Uincenti confirmat. Abbas Munninus Cauriensis 
confirmat. Abbas Uela Sancti Michahelis confirmat. Leuterius gramaticus et diaconus confirmat. 
Piniolus Ueremudiz confirmat. Martinus presbiter confirmat. Romanus primiclerus confirmat. Item 
Romanus presbiter confirmat. Oueccus presbiter confirmat. Martinus presbiter confirmat. 
Ueremudus presbiter confirmat. Martinus presbiter confirmat. Ueremudus presbiter testis (signo). 
Menendus testis (signo). Petrus qui diaconus (signo). 
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1092, julio, 31. 

La condesa doña Aldonza da a la Iglesia de Oviedo el monasterio de San Pedro de Teverga y 
diversas heredades. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 104 

TESTAMENTUM ILDONTIE COMITISSE 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti in secula seculorum regnantis amen. Ego Eldoncia 
comitissa, filia comitis Monnino Fernandiz, tibi Saluatori mundi cuius ecclesia fundata est in 
Oueto cum bissenis altaribus apostolorum necnon et sancte Dei Genitricis et uirginis Marie et 
omnium sanctorum quorum reliquie ibidem recondite sunt, facio cartulam testamenti de omnibus 
hereditatibus meis cum suis familiis que sunt in totas Asturias et in toto Tinegio et in toto ualle de 
Tebrega et in ualle de Carzana et in tota Uadabia, ab omni integritate, ubicumque potuerint 
inuenire cultores Ouetensi ecclesie. Inprimis concedo secus flumen Narceie meam portionem ab 
integro in monasterio Sancti Saluatoris quod fundatum est inter duo flumina Narceie et Nonaia, in 
uilla nuncupata Corneliana. Concedo adhuc in territorio Tebrega in monasterio Sancti Petri meam 
portionem ab integro. Et in monasterio Sancti Saluatoris de Ambas meam portionem ab integro. Et 
in ualle de Karzana meam portionem ab integro. Et in territorio Uadabia in uilla que uocitatur 
Fogio, medietatem in eam ab integro. Et adhuc concedo ut si aliquid michi excidit quod in 
memoria michi non uenit ut cultores / (Fol. 96r A) Ouetensis ecclesie totum habeant per omnes 
supradictas terras. Et hoc totum quod concedo Ouetensi ecclesie iure perhenni ut habeam 
mercedem copiosam ante Deum uenit michi ex parte genitricis mee domne Geloire comitisse. Si 
quis tamen, quod fieri minime credo, tam ego quam aliquis ex progenie mea uel extranea qui hanc 
kartulam testamenti infringere temptauerit, sit maledictus et excomunicatus usque in septimam 
generationem et cum Diabolo et angelis eius dimergatur in eterna dampnatione et quantum in 
calumpnia miserit cum duobus talentis auri in duplo simili loco reddat Ouetensi ecclesie et cultores 
eius, et aliud tantum persoluat regis in fisco, et hunc testamentum plenum obtineat robur. Facta 
cartula testamenti II kalendas augustas era Cª XXXª post millesima. Ego iamdicta Eldoncia 
comitissa in hanc cartulam testamenti quam fieri iussi propria manu roboraui et signum inieci 
(signo). Regnante Adefonso rege cum Constantia regina Toleto, Gallecia et Castella. Arias 
Ouetensis episcopus confirmat. Petrus Legionensis episcopus confirmat. Osmundus Astoricensis 
episcopus confirmat. Petrus Pelagiz comes in Tinegio confirmat. Fernandus comes Asturiensium 
confirmat. Pelagius Pelagiz confirmat. / (Fol. 96r B) Ueremudus Ouequiz cum filiis suis Suarius, 
Adefonsus et Guterius confirmat. Rudericus Uelaz confirmat. Petrus Menendiz confirmat. 
Rudericus Alderetiz confirmat. Petrus Uelaz confirmat. Munnius abbas Cauriensis confirmat. 
Aluarus abbas et thesaurarius confirmat. Romanus primiclerus confirmat. Qui presentes fuerunt. 
Pelagius testis (signo). Uimara testis (signo). Item Pelagius testis (signo). Ueremudus diaconus 
notuit (signo). 
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1093, julio, 26.